Selybriam primo impetu cepit (50). Cumque Apa-
 meam castellum eversum reparari jussisset, et
 praesidiariam manum Rhegio, Apameæ, Empyritæ,
 et urbi apud Berceen lacum, his, inquam, locis
 Byzantio vicinioribus custodiendis, et excursioni-
 bus in agrum Byzantinum frequenter faciendis reli-
 quisset, cum cætero agmine Didymotichum profe-
 ctus est. Horum oppidorum praesidarii, **643** etsi
 numero paucissimi, Byzantios tamen vexabant im-
 portunissime, omnia fere noctu et interdum depe-
 pulantes ac devastantes: habebantque sibi admi-
 stos Persarum aliquot manipulos, qui multos occi-
 debant, multos capiebant, et in Orientem pro-
 servis vendebant, brevi-que tota pene Byzantium
 circumjacens regio in solitudinem ab illis redacta
 est. Porro patriarcha et magnus dux, non igno-
 rantes Aregum responsum requisiturum, cum pa-
 cem aperte detrectare vererentur, via quadam per
 consultationem inventa, qua Latinum fallerent, ne
 Romanis scientes ac volentes arumpas tam multas
 creare viderentur, Cantacuzeno in hæc verba scri-
 pserunt: Quandoquidem nobis vehementer cura
 ac sollicitudini est, ne Romanis bello plurimum
 detrimentorum imponatur, pronuper ad te legatos
 misimus, pollicentes facturos, quæ tu a magno duce,
 imperatori dilectissimo fidelissimoque petivisti.
 Erant autem hæc, ut abdicato imperio tutus esses,
 et nihil pænarum formidares, quod erga impera-
 tricem tam insidus exstitisses, et bello Romanos
 tantopere afflixisses. Tu vero adhuc suadendi san-
 guinis, et calamitatum miseris Romanis augenda-
 rum cupidus, ut apparet, quo, quæ a principio
 tuopte impulsu constituisti, ad finem perduxisse
 videaris, legatos mutata mente, et inficiatus quæ
 dixeras, infecta re dimisisti. Tum igitur improba-
 bili mendacio magnum ducem non vera de te lo-
 cutum affirmasti. Nunc autem tale effugium repe-
 rire, et dicta longius differre tibi non conceditur.
 Tuæ enim ad nos litteræ et legatus Latinus fide
 dignus te redarguent. Quæ ergo scripsisti, te im-
 perio et administratione abiturum, oppidaque
 contra fas ac tyrannice occupata redditurum, et
 quietam monachi vitam in sacro monte Atho, aut
 ubi placuerit exacturum, ea et nos probamus;
 nihilque restat, nisi diem præstinare tibi, quo urbes
 restituas. De republica autem, et de judicio consti-
 tuendo, et de cura tuorum, tu sine cura esto; nos
 quippe ad hæc et perspicienda, et facienda quate-
 nus commoda et justa sint, satis valeamus. Scripta
 hæc epistola, et subscriptionibus adjectis, Latino
 accersito, omnia quæque ipsi voluisset, quæque
 Cantacuzenus orasset, se præstitisse memorant,
 easque litteras, quibus tota pacis tractatio contine-
 retur, exhibitas ei tradunt. **644** Ille litterarum
 Græcarum se sermone omnino expertus, verbis eo-

Jacobi Pontani notæ.

(50) Post hæc verba in Græco codice parva lacuna est; fortasse plura oppida, aut unum saltem alterumve nominabantur.

tum ac subscriptionibus contentus, de aequitate Romanorum et sollicitudine multis verbis gratias agit, et cum epistola Didymotichum festinat. Convento salutatoque imperatore: En, inquit, advenio, de pace ferens tibi evangelia. Omnia enim quae tute petebas, patriarcha, et magnus dux, cum caeteris optimatibus libenter annuerunt, et litteris ipsi quoque pacem firmam ratamque fecerunt. Quibus diebus epistolam porrexit. Qua lecta, imperator revidens: Legistine, inquit litteras, cum quibus tantum iter confecisti, an ita candide et incuriose amica tibi et a natura ingenta simplicitate usus, nesciens quid complecterentur, ad me illas attulisti? Illo respondente, non se rem alius discussisse, nec sibi suspectas fuisse, sed citra curiositatem, simpliciter verbis patriarchae, ejusque et magni ducis et aliorum procerum subscriptionibus credidisse (quomodo etiam papae merito faceret), cupidissime ac letissime ad eum venisse, ut omnibus jam, quae ille ardentissime optasset, consummatis atque perfectis, imperator cuncta sigillatim recenseret, et scriptorum sententiam interpretaretur. Monacho ad fellaciam stomachante, et illerum impudentiam malignitatemque obstupesciente, non oportere admirari, ait imperator, neque dolere, se delusum, si ipse quidem veritatem in vita colere statuerit, illi vero mentiri, sycophantari, et fraudes componere tota vita studeant, sed ex his paucis maxime, etiam alia, quae belli tempore contigissent, qualia sint, cognoscere; neque enim ab obitu imperatoris lucusque ab ulla, quantumvis enormi impostura mendacioque illos abstinnisse. Unde, inquit, imperatricem ab initio ad arma impulerunt, et usque hodie os ei subninentes, pacem necum facere non patientur. Illis itaque sic affectis, et bellum accendentibus, Deus tali proposito digna feret praemia, et Romani omnes non a me, sed ab illis bellum, interitum, servitutem manasse comperient. Gratiam autem veteratoribus illis habeo, cum te ad nos miserunt. Haec ad Aregum super litteris imperator. Deinde his quae sunt amicorum inter se, vacatum est.

των αναισχυντιαν και το καχόηδες των τρόπων εκπληττομένου, Ου χρή θαυμάζειν, εἶπεν ὁ βασιλεὺς, οὐδ' ἀνιδῆσαι ἀπατώμενον, εἰ αὐτὸς μὲν πρὸς ἀλήθειαν εἴλετο ζῆν, ἐκείνοις δὲ ψεύδους και συκοφαντίας και ἀπάτης ἐμέλησε πρὸς τὸν βίον· ἀλλ' ἐκ τούτων μάλιστα των ὀλίγων και περι των ἄλλων των κατά τὸν τοῦ πολέμου χρόνον εἰργασμένων τινῶν ὅποια ἦν. Οὐδὲ γὰρ οὐδεμίᾳ ἐφείταντο ὑπερβιλήης ἀπάτης και ψεύδους εἰς θεῶρο ἐκ τῆς βασιλείης τελευτηῆς, ἐξ ἧν βασιλεία τε ἐπεισαν τὴν πόλεμον ἐλάσθαι, τὴν ἀρχήν, και μέχρι νῦν ἐξαπατιῶντες οὐκ ἔωσι διαλύσθαι ἐμοί. Ἐκείνοις μὲν οὖν τοιαῦτα ἠρημένους, και τὸν πόλεμον ἀνάπτουσι. Θεὸς τε τὰς ἀμοιβὰς ἀντιματρήσειε τῆς προαιρέσεως ἀξίας, και Ῥωμαῖοι πάντες εἰσονται, ὡς οὐ εἰς αὐτὸν ὁ πόλεμος, και ἡ φθορά, και οἱ ἀνδραποδισμοί, ἀλλὰ εἰς ἐκείνους γίνεται· αὐτὸν δὲ και χάριν αὐτοῖς ἐξαπατήσασιν εἰδέναι, ὅτι πρὸς ἡμᾶς ἀφικέσθαι παρεσκευάσαν. Τοιαῦτα πρὸς Ἀρηγον περι των γραμμάτων ὁ βασιλεὺς διαλεχθεὶς, ἐτρέπετο ἐφ' ἑαυτῶν, ἀ προσήκει φίλοις πρὸς ἀλλήλους.